quà uergit ad Orientem, leuiore submissa fastigio, multis
arboribus obsita, perennem habet fontem, ex quo large
aque manant. Circuitus eius triginta & duo stadia com-
prehendit. In uertice herbidus campus. In hoc multitudi-
nem imbellem considere iubet: ipsi quà rupes erat, arbo-
rum truncos & saxa obmoliuntur. tredecim millia armata
erant. in horum obsidione Cratero relicto, ipse Satibar-
zanem sequi festinat. Et quia longius cum abesse cognoue-
rat, ad expugnandos eos, qui edita montium occupauerant,
redit. Ac primò repurgari iubet quicquid ingredi possent:
deinde ut occurrebant iniuste cotes, præruptæq; rupes, ir-
ritus labor uidebatur obstante natura. Ille ut erat animi
semper obluctantis difficultatibus, cum & progreedi ar-
duum, & reuerti periculosem esset, versabat se ad omnes
cogitationes, aliud atq; aliud (ita ut fieri solet ubi prima
queq; damnamus) subiectante animo. hæsitanti, quod ratio
non potuit, fortuna consiliū subministravit. Vchemens Fa-
uonius erat, & multam materiam cæciderat miles, aditum
per saxa molitus. Hæc uapore torrida inaruerat. Ergo ag-
gerari alias arbores iubet, & igni dare alimenta: celeri-
terq; stipitibus cumulatis, fastigium montis æquatum est.
Tunc undiq; ignis intectus cuncta comprehendit: flammam
in ora hostium uentus ferebat: fumus ingens uelut quadam
nube absconderat cœlum. Sonabant ir:cerdio sylæ, atque
ea quoq; , quæ incenderat miles, concepto igne proxima
queq; adurebant. Barbari suppliciorum ultimum, si quà
intermitteret ignis, effugere tentabant: sed quà flamma de-
derat locum, hostis obstabat. Varia igitur cede consumpti
sunt. Alij in medios ignes, alijs in petras præcipitauere se,
quidam manibus hostium se obtulerunt, pauci semiustula-
ti uenere in potestatem. Hinc ad Craterū, qui Artacacnam

obsidebat, redit. Ille omnibus præparatis, regis expectabat aduentum, captæ urbis titulo (sicut par erat) cedens. Igitur Alexander turres admoucri iubet: ipsoq; aspectu territi Barberi, e muris supinas manus tendentes, orare coeperunt, ut iram in Satibarzanem defectionis autorem reseruaret, supplicibus semet dendentibus parceret. Rex, data uenia, non obsidionem modò soluit, sed omnia sua incolis reddidit. Ab hac urbe digresso, supplementum nouorum militum occurrit. Zolus quingentos equites ex Græcia adduxerat, tria nullia ex Illyrico Antipater misserat. Thessali equites centum & triginta cum Philippo erant. Ex Lydia duo millia & sexcenti peregrinus miles aduerterant. C. C. equites gentis ciudem sequebantur. Hac manu adiecta Drangas peruenit. Bellicosa natio est. Satrapes erat Nabarzanes sceleris in regem suum particeps Beijo. Is suppliciorum, quæ meruerat, metu profugit in Indianum. Iam nonum diem stativa erant, cum externa ui non interitus modo rex, sed invictus, intestino facinore petebatur. Dymnus modicæ apud regem autoritatis & gratiæ, expletii, cui Nicomacho erat nomen, amore flagrabat, obsequio uni sibi dediti corporis uictus. Is, quod ex uultu quoque pessimi poterat, similis attonito, remotis arbitris cum iuuenie secessit in templum, arcana se & silenda afferre præfatus: suspensumq; expectatione, per mutuam charitatem, & pignora utriusq; animi rogat, ut affirmet iurciurando, quæ commisisset, silentio esse testurum. Et ille ratus, nihil quod etiam cum periurio detegendum foret, indicaturum, per præsentes deos iurat. Tum Dymnus aperit, in tertium diem insidias regi comparatas, seq; eius consiliij fortibus uiris & illustribus esse participem. Quibus iuuenis auditis, se uero fidem in paricio dedisse constanter abnuit, nec illa

ulla religione, ut scelus tegat, posse constringi. Dymnus
& amore & metu amens, dextram exoleti complexus, &
lachrymans, orare primum coepit, ut particeps consilij ope-
risq; fieret. Si id sustinere non posset, altamen ne proderet
sc, cuius erga ipsum benevolentie praeter alia hoc quoq;
haberet fortissimum pignus, quod caput suum permisisset fi-
dei adhuc inexperte. Ad ultimum auersari scelus perseue-
rantem, metu mortis terret. Ab illo capite coniuratos pul-
cherrimum facinus inchoatuos. Alias deinde effemina-
tum, & muliebriter timidum, alias proditorem amatoris
appellans, nunc ingentia promittens, interdumq; regnum
quoq; uersabat animum tanto facinore procul abhorren-
tem. strictum deinde gladium modo illius, modo suo admo-
uens iugulo, supplex idem & infestus expresit, ut tan-
dem non solum silentium, sed etiam operam polliceretur.
nanq; abunde constantis animi, & dignus qui pudicus es-
set, nihil ex pristina uoluntate mutauerat: sed se captum
Dymni amore simulabat nihil recusare. Sciscitari deinde
pergit, cum quibus tantæ rei societatem iniisset. Plurimum
referre, quales uiri tam memorabili operi admoturi ma-
nus essent. Ille & amore & scelere male sanus, simul gratias agit,
simul gratulatur, quod fortissimis iuuenum non
dubitasset se iungere, Demetrio corporis custodi, Peculao,
Nicanori. Adiicit his Aphobetum, Loceum, Diosemum,
Archepolim, & Amyntam. Ab hoc sermone dimissus Ni-
comachus, ad fratrem (Ceballino erat nomen) que accep-
perat, defert. Placeat ipsum subsistere in tabernaculo, ne si
regiam intrasset, non assuetus adire regem, coniurati pro-
ditos se esse resciserent. Ipse Ceballinus ante vestibulum
regie (neq; enim propius aditus ei patebat) consistit, op-
periens aliquem ex prima cohorte amicorum, à quo in-

trudceretur ad regem. Forte, ceteris dimissis, unus Philotas Parmenionis filius, incertum quam ob causam, substiterat in regia. Huic Ceballinus ore confuso magnæ perturbationis notas præ se ferens, aperit quæ ex fratre compicerat, & sine cunctatione nunciari regi inbet. Philotas, laudato eo, protinus intrat ad Alexandrum: multoq; in uicem de alijs rebus consumpto sermone, nil eorum quæ ex Ceballino cognouerat, nunciat. Sub uesperam cum producentem in vestibulo regiae excipit iuuenis, an mandatum exscutus foret, requirens. Ille, non uacasse sermoni suo regem causatus, discessit. Postero die Ceballinus uenienti in regiam præsto est, intrantemq; admonet pridie communicatae cum ipso rei. Ille, curæ sibi esse, respondit: ac ne tum quidem regi, quæ audierat, aperit. Cœperat Ceballino esse suspiclus. Itaq; non ultrà interpellandum ratus, nobili iuueni (Metron erat nomen ei) super armamentarium posito, quod scelus pararetur, indicat. Ille, Ceballino in armamentario abscondito, protinus regi corpus forte curanti, quid ei index detulisset ostendit. Rex, ad comprehenden-
dū Dymnum milis satellitibus, armamentarium intrat. Ibi Ceballinus gaudio elatus, Habeo te, inquit, incolarem ex impiorum manibus erectum. Percontatus deinde Alexander, quæ noscenda erant, ordine cuncta cognoscit. Rursusq; institit querere, quotus dies esset, ex quo Nicomachus ad eum detulisset iudicium. Atque illo fatente, iam tertium esse: existimans, haud incorrupta fide tanto post deferre quæ audierat, uinciri eum iufit. Ille clamitare coepit, eodem temporis momento quo audisset, ad Philotam decurrisse: ab eo percontaretur. Rex item querens, an Philotam adisset, an institisset ei, ut perueniret ad se, persuerante eo affirmare quæ dixerat, manus ad coelum

ecclum tendens, manantibus lacrymis, hanc sibi à charissimo quondam amicorum relatam gratiam quærebatur. Interhæc Dymnus, haud ignarus quam ob causam acceretur à rege, gladio, quo forte erat cinctus, grauiter se uulnerat: occursuq; satellitum inhibitus, perfertur in regiam. Quem intuens rex: Quid, inquit, in te Dymne tantum cogitavi nefas, ut tibi Macedonum regno dignior Philotas me quoque ipso uideretur? Illum iam defecerat vox. Itaq; edito gemitu, multuq; à conspectu regis auerso, subinde collapsus extinguitur. Rex, Philotas uenire in regiam iusso: Ceballinus, inquit, ultimum supplicium meritus esset, si in caput meum præparatis insidias biduo texisset. Huic criminis reum Philotam substituit, ad quem protinus indicium detulisse se affirmat. quo propiore gradu amicitiae contingis, hoc maius est dissimulationis tuæ facinus: & ego Ceballino magis, quam Philote id conuenire fateor. Fauentem habes iudicem, si, quod admitti non oportuit, saltem negari potest. Ad hæc Philotas haud sanè trepidus, si animus uultu æstimaretur, Ceballinum quidem scorti sermonem ad se detulisse, sed ipsum tam leui autori nihil credidisse respondit, ueritum, ne iurgium inter amatorcm & exoletum non sine risu aliorum detulisset. Qum Dymnus interemerit seipsum, qualiacunque erant, non fuisse reticenda. complexuq; regem orare coepit, ut præteritam uitam potius, quam culpam, silentij tamen, non facti ullius, intueretur. Haud facile dixerim, crediderit ne ei rex, an altius iram suppresserit: dextram reconciliatæ gratiæ pignus obtulit, & contemptum magis quam celatum indicium esse, uideri sibi dixit. Aduocato tamen consilio amicorum, cui tum Philotas adhibitus non est, Nicomachum introduci iubet. Is eadem, quæ detulerat ad regem, ordine exposuit.

Erat Craterus regi charus in paucis, & eo Philotæ ob
æmulationem dignitatis aduersus. Neque ignorabat, sepe
Alexandri auribus nimia iactatione virtutis atque operæ
grauem fuisse, & ob ea non quidem sceleris, sed contuma-
ciae tamen suspectum. Non aliam premendi inimici occasio-
nem aptiore futuram ratus, odio suo pietatis præferens spe-
ciem: Utinam, inquit, in principio quoq; huius rei nobiscum
deliberasses: suassissimus, si Philotæ uelles ignoscere, patere-
re potius ignorare cum quātum deberet tibi, quam usq; ad
mortis metum adductum cogeres potius de periculo suo,
quam de tuo cogitare beneficio. Ille enim semper insidiari
tibi poterit, tu non semper Philotæ poteris ignoscere. Nec
est quòd existimes, eum, qui tantum facinus ausus est, uenia
posse mutari. Scit, eos, qui misericordiam consumpscrunt,
amplius sperare non posse. At ego, etiam si ipse uel pœni-
tentia uel beneficio tuo uictus quiescere uolet, patrem eius
Parmenionem tanti ducem exercitus, & inueterata apud
milites tuos autoritate, haud mulium infra magnitudinis
tue fastigium positum, scio nō æquo animo salutem filij sui
debiturum tibi. Quædam beneficia odimus. Meruisse mor-
tem, confiteri pudet. Supereft, ut malit uideri iniuriam ac-
cepisse, quam uitam. Proinde scio tibi cum illis de salute esse
pugnandum. Satis hostium supereft, ad quos persequen-
dos ituri sumus. Latus à domesticis hostibus muni. Hos si
submoveas, nihil metuo ab externo. Hæc Craterus. Nec
cæteri dubitabant, quin coniurationis indicium suppressu-
rus non fuisset, nisi autor aut particeps. Quem enim pium
& bonæ mentis non amicum modo, sed ex ultima plebe,
auditis que ad eum delata erant, non protinus ad regem
fuisse cursurum? nec Ceballini quidem exemplo, qui ex
fratre comperta ipsi nuncioasset. Parmenionis filium, præfe-
sum

etum equitatus, omnium arcanorum regis arbitrum, simulasse etiam non uacasse sermoni suo regem, ne index alium internuncium quereret. Nicomachum religione quoque deum astrictum conscientiam suam exonerare properasse: Philotam, consumpto per ludum iocumq; penè toto die, grauatum esse pauca uerba ad caput regis pertinentia tam longo & forsitan superuacuo inserere sermoni. At enim si non credidisset talia deferentibus pueris, cur igitur extraxisset biduum, tanquam indicio haberet fidem? Dimittendum fuisse Ceballinum, si dilationem eius damnabat. In suo quenq; periculo magnum animum habere: cum de salute regis timeretur, credulos esse debere, uana quoq; deferenteis admittere. Omnes igitur questionem de eo, ut participes sceleris indicare cogeretur, habendam esse decernunt. Rex, admonitos ut consilium silentio premerent, dimittit. Pronunciari deinde iter in posterum diem iubet, ne qua noui initi consilio daretur nota. Initatus est etiam Philotas ad ultimas ipsius epulas: & non coenare modo, sed etiam familiariter alloqui cum eo, quem damnauerat, suslinuit. Secunda deinde uigilia luminibus extinctis, cum paucis in regiam coēunt, Epheslion, & Craterus, & Coenus, & Erigyius. Hi ex amicis. Ex armigeris autem Perdiccas & Leonatus. Per hos imperatum, ut qui iuxta praetorium excubabant, armati uigilarent: Iam ad omnes aditus dispositi milites, equites itinera quoque obsidere iussi, ne quæ ad Parmenionem, qui tum Mediæ magnisq; copijs præerat, occultus euaderet. Attarras autem cum trecentis armatis intrauerat regiam. huic decem satellites traduntur: quorum singulos deni armigeri sequebantur. Ii ad alios coniuratos comprehendendos distributi sunt. Attaras cum trecentis ad Philotam missus, clausum aditum do-

mus moliebatur, quinquaginta iuuenium promptissimis sti-
 patus. Nam cæteros cingere undique domum iusserat, ne
 occulto aditu Philotas posset elibi. Illum, siue securitate
 animi, siue fatigacione resolutum, somnus oppresserat:
 quem Attarras torpente adhuc occupat. Tandem ei so-
 pore discusso, cum iniacerentur cathene: Vicit, inquit, bo-
 nitate tuam rex inimicorum acerbitas. nec plura locu-
 tum, capite uelato in regiam abducunt. Postero dic rex edi-
 xit, ut omnes armati coirent. sex millia fere milium ue-
 nerant: præterea turba lixarum calonumq; impleuerant
 regiam. Philotam armigeri agmine suo tegebant, ne ante
 confici posset à uulgo, quām rex allocutus milites esset.
 De capitalibus rebus reges uetus Macedonum modo in-
 quirebant. Exercitus in parte erat uulgi. nihil potestas
 regum ualebat, nisi prius ualueret autoritas. Igitur pri-
 mum Dymni cadaver infertur, plerisque, quid patrasset,
 quo' ue casu extinctus esset, ignaris. Rex deinde in concio-
 nem procedit, multu præferens dolorem animi, amicorum
 quoque mercititia expectationem haud parvam ei fecerat.
 Diu rex, demissò in terram uultu, attonito stupentiq; simi-
 lis stetit. Tandem recepto animo: Penè, inquit, milites, pa-
 corum hominum scelere nobis ereptus sum. Deum prou-
 dentia & misericordia uiuo: conspectusq; uester uenera-
 bilis coëgit, ut uehementius paricidis irasperer: quoniam
 spiritus, immo uite mee unus fructus est, tot fortissimis ui-
 ris de me optimè meritis referre adhuc gratiam posse. In-
 terrupit orationem militum gemitus, oborteq; sunt omni-
 bus lacrymæ. Tum rex inquit: Quantò maiorem in animis
 uestris motum excitabo, cum tanti sceleris autores ostendero,
 quorum mentionem adhuc reformido, & tanquam
 salvi esse possint, nominibus abstineo! Sed uincenda est me-
 moria

moria pristine charitatis, & coniuratio impiorum ciuium detegēda. Quomodo autem tantum nefas silcam? Parmenio illa etate, tot meis, tot parentis mei meritis deuinctus, omnium nobis amicorum uetusissimus, ducem tanto sceleri se prebuit. Minister eius Philotas Peucolaum & Demetrium, & hunc Dymnū, cuius corpus afficitis, ceterosq; eius amitiæ comites in caput meum subornauit. Tremitus undique indignatum querentiumq; tota concione obstrepebat, qualis solet esse multitudinis, & maximè militaris, ubi aut studio agitur, aut ira. Nicomachus deinde, & Metron, & Ceballinus producti, quæ quisq; detulerat, exponunt: nullius eorum indicio Philotas in participes sceleris destinabatur. Itaq; indignatione pressa, uox indicum silentio excepta est. Tum rex: Qualis, inquit, ergo animi uobis uidetur, qui huius rei delatum indicium idipsum suppressit? quod non fuisse uanum, Dymni exitus declarat. Incertam rem deferens, tormenta non timuit. Ceballinus ne momentum quidem temporis distulit exonerare sc, ut cò, ubi lauabar, irrumperet. Philotas solus nihil timuit, nihil credidit. O magni animi uirum. Iste regis periculo, cum moneretur, uultum non mutaret: indicem tantæ rei sollicitus non audiret: Subest nimurum silentio facinus, & avida spes regni precipitem animum ad ultimum nefas impulsit. Pater Medicæ præest. Ipse apud multos copiarum duces meis præpotens uiribus, maiora quam capit sperat. Orbitas quoq; mea, quod sine liberis sum, sfernuntur. Sed errat Philotas. In uobis liberos, parentes, consanguineos habeo. Vobis saluis, orbus esse non possum. Epistolam deinde Parmenonis interceptam, quam ad filios Nicanorem & Philotam scripscerat, recitat, haud sanè indicium grauioris consilij ferentem. Nanque summa eius hæc erat. Primum ue-

stri curam agite, deinde uestrorum. sic enim, que destina-
 uimus, faciemus. Adiecitq; rex, Sic esse scriptam, ut siue ad
 filios peruenisset, à conscijs posset intelligi: siue intercepta
 esset, falleret ignaros. At enim Dymnus, cum cæteros par-
 ticipes sceleris indicaret, Philotā non nominauit. Hoc qui-
 dem illius non innocentia, sed potentiae indicium est, quod
 sic ab ijs timetur etiam, à quibus prodi potest, ut dum de
 se fateantur, illum tamen celent. Cæterum Philotam ipsius
 indicat uita. Hic Amyntæ, qui mihi consobrinus fuit, & in
 Macedonia capiti meo impias comparauit insidias, socium
 se & concium adiunxit. Hic Attalo, quo grauiorem ini-
 micum non habui, sororem suam in matrimonium dedit.
 Hic, cum scripsisset ei pro iure tam familiaris usus atque
 amicitiæ, qualis sors edita esset Iouis Hammonis oraculo:
 sustinuit scribere mihi, Se quidem gratulari, quod in nu-
 merum deorum receptus essem: cæterum miserere eorum,
 quibus uiuendum esset sub eo, qui modum hominis excede-
 ret. Hæc sunt animi etiam pridem alienati à me, & ini-
 dentis gloriæ meæ indicia: quæ equidem milites, quando-
 licuit, in animo meo preſi. Videbar enim mihi partem ui-
 scerum meorum abrumpere, si in quos tam magna contu-
 leram, uiiores mihi facerem. Sed iam non uerba punien-
 da sunt, linguae temeritas peruenit ad gladios. Hos (si mi-
 bi creditis) Philotas in me acuit. si ipsum dimisero, quod me
 conferam milites! cui caput meum credam? Equitatui opti-
 ma exercitus parti, principibus nobilissimæ iuuentutis
 unum præfeci: salutem, spem, uictoriam meam fidei eius tu-
 teleq; commisi: patrem in idem fastigium, in quo me ipſi
 posuisti, admoui. Medium, qua nulla opulentior regio
 est, tot ciuium sociorumq; millia imperio eius ditione que
 subieci. Vnde præfidium petieram, periculum existit.

Quam

Quām feliciter in acie occidissem potius hostis præda,
quām ciuis uictima. Nunc scrutatus ex periculis, que sola
timui, in hæc incidi, quæ timere non debui. Soletis identi-
dem à me mulites petere, ut saluti meæ parcam. Ipsi nubi
præstare potestis, quod suadetis ut faciam. Ad uestras ma-
nus, ad uestra arma confugio. inuitis uobis salutis esse nolo:
uolentibus non possum, nisi uindicor. Tum Philotam, reli-
gatis post tergum manibus, obsoleto amiculo uelutum iusit
induct. Facile apparebat, motos esse tam miscrabili habi-
tu, non sine inuidia paulò antè conspecti. Ducebat equita-
tus pridie uiderant, sciebant regis interfuisse coniuicio.
Repente non reum quidem modo, sed etiam damnatum,
immo uinctum intuebantur. Subibat animos Parmentonis
quoque tanti ducis, tam clari ciuis fortuna, qui modo duo-
bus filijs Hectore & Nicanore orbatus, cum eo quem re-
liquum calamitas fecerat, absens diceret causam. Itaque
Amyntas regis prætor, inclinatam ad misericordiam con-
cionem, rursus afflata in Philotam oratione commouit. Pro-
ditos eos esse barbaris: neminem ad coniugem suam, ne-
minem in patriam, & ad parentes fuisse redditurum: uelut
truncum corpori, dempto capite, sine spiritu, sine nomine,
in aliena terra ludibrium hostis futuros. Haud quaquam
pro re ipsius Amyntæ oratio grata regi fuit, quod coniu-
gum, quod patræ admonitos, pigriores ad cætera munia
exsequenda fecisset. Tunc Cœnus, quanquam Philotæ so-
rorum matrimonio secum coniunxerat, tamen acrius quām
quisquam in Philotam inuenitus est, parricidam esse regis,
patræ, exercitus clamitans: saxumq; quod forte ante pe-
des iacebat, arripuit, emissurus in eum, ut pleriq; credi-
dere, tormentis subtrahere cupiens: sed rex manum eius in-
hibuit, dicendæ prius cause debere fieri potestatem, nec
aliter

aliter iudicari passurum se affirmans. Tum dicererursus permisus Philotas, siue conscientia sceleris, seu periculi magnitudine amens & attonitus, non attollere oculos, non boscere audebat. Lacrymis deinde manantibus, linquente animo, in eum, à quo tenebat, incubuit: abstergitq; amulo eius oculis, paulatim recipiens spiritum ac uocem, di-
cturus uidebatur. Iamq; rex intuens eum: Macedones, in-
quit, de te iudicaturi sunt: quero, an patro sermone sis
apud eos usurus? Tum Philotas: Præter Macedonas, in-
quit, pleriq; adsunt, quos facilius que dicam percepturos
arbitror, si eadē lingua fuerō usus, qua tu egisti, non ob
aliud (credo) quām ut oratio tua intelligi posset à pluri-
bus. Tum rex: Ecquid uidetis odio etiam sermonis patrij
Philotam teneri? Solus quippe fastidit eum dicere. Sed di-
cat sancè utcunq; cordi est, dum memineritis, æquè illum à
nostro more atq; sermone abhorrente. Atq; ita concione ex-
cessit. Tum Philotas: Verba, inquit, innocentē reperire fa-
cile est, modum uerborum mūsero tenere difficile. Itaq; inter
optimā conscientiam, & iniquissimam fortūtē, destitutus
ignoro quo modo & animo meo & temporī paream. Abest
quidem optimus causē meā index: qui cur me ipse audire
noluerit, non me hercule excogito, quum illi utiq; cognita
causa, tam damnare me liceat quām absoluere. Non cogni-
ta uero, liberari ab absente non possum, qui à præsente
damnatus sum. Sed quanquam uincit hominis non super-
uacu solum, sed etiam iniusa defensio est, que iudicem non
docere uidetur, sed arguere: tamen utcunq; licet me dicere,
memetipse non deseram, nec committam ut damnatus etiam
mea sententia uidear. Evidem cuius criminis reus sim, non
uideo. Inter coniuratos nemo me nominat. De me Nico-
machus nihil dixit. Ceballinus plus quām audierat, scire
non